

**تقرير الادارة عن القوائم المالية الموحدة
عن الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2018**

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم:

حققت المجموعة إيرادات تشغيلية بلغت 326 مليون دولار أمريكي ، بانخفاض 36٪ مقارنة بمبلغ 513 مليون دولار أمريكي محققة في العام 2017. كما انخفض صافي الربح بنسبة 29٪ حيث بلغ 32 مليون دولار أمريكي في العام 2018 مقارنة بـ 45 مليون دولار أمريكي في عام 2017

سجلت عمليات السودان نمواً ملحوظاً في إيرادات التشغيل بالعملة المحلية حيث انتقلت من 2.354 مليار جنيه في عام 2017 إلى 3.496 مليار جنيه في العام 2018. هذا يمثل نمو إيجابي في الإيرادات بمبلغ 1.142 مليار جنيه تمثل نسبة زيادة 49 ٪ في الإيرادات . كانت النتيجة أكثر إشراقاً من حيث صافي الربح الذي ارتفع بنسبة تزيد على 200٪ إلى 1.288 مليار جنيه من 424 مليون جنيه تم تسجيلها خلال الفترة المماثلة من العام الماضي. كما حافظت مشغلاتنا الخارجية على أدائها الرائع من حيث إيرادات التشغيل وصافي الدخل. حيث ساهموا هذا العام بأكثر من نصف إيرادات التشغيل.

تحقق كل هذا الإنجاز على الرغم من الانخفاض الكبير في قيمة العملة الذي شهده مشغل السودان والذي أثر سلباً على أدائنا المالي. ويعزى هذا الإنجاز إلى نظره الإدارة العميقة التي احاطت بالتحديات في وقت مبكر بما فيه الكفاية ، ونفذت بنجاح خطط استراتيجية قابلة للتطبيق للتغلب على هذه التحديات كما هو مبين بوضوح في التحليل المقارن للأداء المالي للمجموعة أدناه :

أ) انخفضت المصروفات العمومية والإدارية وكذلك تكاليف التسويق والبيع والتوزيع بمقدار 60 مليون دولار أمريكي (45٪) من 135 مليون دولار أمريكي في نهاية عام 2017 إلى 75 مليون دولار أمريكي بنهاية عام 2018

ب) انخفض العائد على السهم من 0.0372 دولار أمريكي للسهم كما في 31 ديسمبر 2017 إلى 0.0266 دولار أمريكي كما في 31 ديسمبر 2018.

2- صافى أصول المجموعة:

نسبة للتغير في اسعار الصرف انخفضت قيمة الأصول الصافية للمجموعة بمقدار 187 مليون دولار حيث بلغت 333 مليون دولار في 31 ديسمبر 2018 مقارنة بـ 520 مليون دولار في 31 ديسمبر 2017 .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة حوالي 36 مليون دولار في النفقات الرأسمالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

4- عدد المشتركين :

عدد مشتركى الهاتف الجوال في المجموعة كان مستقرا خلال العام 2018 حيث بلغ عدد المشتركين 12 مليون مشترك.

5- المخاطر المالية:

تتأثر المجموعة بعدم استقرار اسعار الصرف في بعض الدول التي يوجد بها نشاط للمجموعة . ومع ذلك تم تخفيف هذا الأثر السلبي بالحصول على بعض عوائدها بالعملات الأجنبية . كما ان رفع العقوبات عن السودان سيكون له اثر جيد في المستقبل .

21

6- ملخص المركز المالي :

البيان	31 ديسمبر 2018 دولار	31 ديسمبر 2017 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	699,503,308	986,214,928
إجمالي الموجودات المتداولة	137,958,530	240,703,150
إجمالي المطلوبات المتداولة	271,711,478	354,437,107
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	232,697,366	351,995,050
إجمالي حقوق المساهمين	333,052,994	520,485,921

7- ملخص قائمة الدخل:

البيان	31 ديسمبر 2018 دولار	31 ديسمبر 2017 دولار
إجمالي الإيرادات	325,652,571	513,160,532
إجمالي الربح التشغيلي	60,569,410	69,126,177
صافي ربح الفترة	32,189,990	45,021,791
العائد على السهم	0.0266	0.0372



سامي يوسف محمد
نائب الرئيس التنفيذي للشؤون المالية والإدارية